
  
 

 

Praha 

2024 
 

WORKSHOP 
 

OPTIMALIZACE ČINNOSTI 

LIDSKÉHO ČINITELE V CITLIVÝCH 

PRACOVNÍCH SYSTÉMECH  
 

 



 

 
1 

TYP VÝSLEDKU 

 W        M 

ČÍSLO VÝZKUMNÉHO ÚKOLU 

04-S4-2022-VUBP 

NÁZEV VÝZKUMNÉHO ÚKOLU V ČJ 

Výzkum nástrojů spolehlivosti a optimalizace činnosti lidského činitele v citlivých 

pracovních systémech  

NÁZEV VÝZKUMNÉHO ÚKOLU V A J 

Research on reliability tools and human factor optimization in sensitive work systems 

HLAVNÍ ŘEŠITEL 

Výzkumný ústav bezpečnosti práce, v. v. i. 

VÚBP je otevřené multidisciplinární pracoviště, které spolupracuje s ostatními výzkumnými 

a odbornými organizacemi, vysokými školami i individuálními odborníky v širokém spektru 

svých aktivit, a to jak na domácí, tak i na mezinárodní úrovni. Zřizovatelem je MPSV. Ve své 

činnosti se věnuje vědě a výzkumu, vzdělávání, zkoušení osobních ochranných prostředků, 

poradenství a osvětě v oblasti prevence pracovních rizik a bezpečnosti a ochrany zdraví při 

práci (BOZP). VÚBP hraje také nezastupitelnou úlohu v prevenci závažných havárií. 

SPOLUŘEŠITEL 

 

© 2024 

Tento výsledek byl finančně podpořen z institucionální podpory na 

dlouhodobý koncepční rozvoj výzkumné organizace na léta 2023–2027 a je 

součástí výzkumného úkolu 04-S4-2022-VUBP Výzkum nástrojů 

spolehlivosti a optimalizace činnosti lidského činitele v citlivých 

pracovních systémech, řešeného Výzkumným ústavem bezpečnosti práce, 

v. v. i., v letech 2022-2024. 



 

 
2 

DATUM KONÁNÍ 

22. 11. 2024 

MÍSTO KONÁNÍ 

Praha, Senovážné náměstí 21 

CÍLOVÁ SKUPINA 

Cílovými skupinami jsou zaměstnavatelé, zejména ti, v jejichž podnicích existují zvlášť citlivé 

pracovní systémy.  

Provozovatelé ve smyslu zákona o prevenci závažných havárií. 

Zpracovatelé (nejen bezpečnostních dokumentací podle zákona o prevenci závažných havárií), 

kteří se zabývají zákonnou povinností v oblasti vyhledávání a hodnocení rizik a nastavováním 

vhodných postupů pro vybrané pracovní pozice se zvýšenou mírou rizika pomocí vhodných 

nástrojů. 

Orgány státní správy. 

POČET ÚČASTNÍKŮ 

16 Z TOHO ZE ZAHRANIČÍ 0 

PŘEDSTAVENÍ VÝZKUMNÉHO ÚKOLU, V RÁMCI KTERÉHO BYLA AKCE 

REALIZOVÁNA 

Projekt bezprostředně navázal na projekt institucionální podpory Specifikace požadavků zákona 

o prevenci závažných havárií v oblasti výroby a skladování výbušnin, střeliva, munice 

a pyrotechnických výrobků (9151-03-2020-VÚBP), kde analýza dostupných dat potvrdila 

nezbytnost výzkum v této oblasti prohloubit. Zaměření na oblast výbušných látek bylo dílčím 

cílem, vedle toho se projekt zaměřil také na oblast hořlavých kapalin, plnění železničních 

cisteren a přepravu železniční vlečkou. 

Z hlediska bezpečnosti pracovních systémů představuje člověk nejméně spolehlivý a nejvíce 

zranitelný článek. Selhání člověka může způsobit a také způsobuje závažné následky. 

V současnosti vzniká nejen v průmyslu řada situací, které jsou způsobeny chybou člověka. 

V rámci výzkumného úkolu byla věnována pozornost průmyslovým odvětvím, které se 

neobejdou bez nakládání s nebezpečnými chemickými látkami. 



 

 
3 

Data byla získávána analýzou existujících přístupů, postupů a metod zabývajících se 

spolehlivostí a chybováním lidského činitele a výzkumem relevantních rizikových faktorů 

v pracovních systémech významně negativně ovlivňujících spolehlivost člověka s dopady na 

zvýšení jeho chybovosti.  

Metodický postup spočíval v rešerši publikovaných prací a dalších zdrojů dat, analýze 

relevantních materiálů, vybraných právních předpisů, přístupů a metod používaných 

v předmětné oblasti a dalších souvisejících pramenů, identifikaci a zhodnocení získaných 

poznatků a v inovativním řešení nastavením doporučených postupů k prevenci selhání lidského 

činitele promítnutých do metodických a podpůrných materiálů.  

Hlavním cílem bylo posílení znalostní základny a informovanosti (prostřednictvím nových 

a aktualizovaných materiálů) směřující ke zvýšení bezpečnosti v pracovních systémech, kde 

selhání lidského činitele může způsobit závažné následky na zdraví a životech lidí, majetku 

a životním prostředí. 

JMÉNO PŘIZVANÉHO ODBORNÉHO GARANTA VÝSLEDKU 

Ing. Petr Mráz, MPSV 

SEZNAM PREZENTUJÍCÍCH, NÁZEV A KRÁTKÉ PŘEDSTAVENÍ 

PŘEDNÁŠKY 

Jméno 

Martina  

Příjmení 

Pražáková 

Instituce 

VÚBP 

Název přednášky 

Základní informace o projektu a jeho výsledcích 

Přednáška shrnula předmětnou problematiku z pohledu vymezení předmětu výzkumného 

úkolu, jeho cílů, hlavních výsledků a přínosů, také poznatků získaných v rámci terénního 

šetření; část přednášky byla dále věnována začlenění některých aspektů spolehlivosti, např. 

faktorů ovlivňujících lidskou výkonnost a psychosociálních rizik, do řešené problematiky. 

Příspěvek prezentuje původní výsledek výzkumu výzkumného úkolu:   

 

Jméno 

Vilém  

Příjmení 

Sluka 

Instituce 

VÚBP 

Název přednášky 

Metody analýzy spolehlivosti lidského činitele 



 

 
4 

Přednáška shrnula předmětnou problematiku z pohledu poskytnutí návodu pro výběr metod pro 

zpracování předmětné analýzy v objektech provozovatelů spadajících pod zákon o prevenci 
závažných havárií, a jednak pro zaměstnavatele obecně.   

Příspěvek prezentuje původní výsledek výzkumu výzkumného úkolu:   

Jméno 

Tomáš  

Příjmení 

Dosoudil 

Instituce 

VÚBP 

Název přednášky 

Výzkum nástrojů spolehlivosti a optimalizace činnosti lidského činitele v citlivých 

pracovních systémech – od pracovních systémů k checklistům 

Přednáška shrnula předmětnou problematiku z pohledu využití poznatků terénního šetření, 

uplatnění technických preventivních opatření, zabezpečení jejich funkčnosti a následné 

kontroly na základě navržených checklistů na vybraných provozních úsecích.  

Příspěvek prezentuje původní výsledek výzkumu výzkumného úkolu:   

 

Jméno 

Linda  

Příjmení 

Vachudová 

Instituce 

VÚBP 

Název přednášky 

Rozvoj kultury bezpečnosti 

Přednáška shrnula předmětnou problematiku z pohledu vývoje kultury bezpečnosti, praktické 

a teoretické části a návodů k zavedení, udržení nebo zlepšení kultury bezpečnosti.  Byla 

představena příručka pro zaměstnavatele „Kultura bezpečnosti“.  

Příspěvek prezentuje původní výsledek výzkumu výzkumného úkolu:   

 

 

POZVÁNKA 

WORSHOP POZVÁNKA 
Výzkumný ústav bezpečnosti práce, v. v. i. 

Odborné pracoviště pro prevenci závažných havárií 

vás zve na  



 

 
5 

WORKSHOP  
v rámci projektu 

Optimalizace činnosti lidského činitele v citlivých pracovních systémech 

22. listopadu 2024 

10.00 – 14.00 

Senovážné náměstí 23, Praha 1 

vchod D, 2. patro, místnost 201 

 

   

 

 

PROGRAM 

Přivítání, představení účastníků 

Základní informace o projektu a jeho výsledcích (Martina Pražáková)  

Metody analýzy spolehlivosti lidského činitele (Vilém Sluka) 

Prostor pro diskuzi a zpětnou vazbu  

Přestávka 

Od pracovních systémů k checklistům (Tomáš Dosoudil) 

Rozvoj kultury bezpečnosti (Linda Vachudová) 

Prostor pro diskuzi a zpětnou vazbu, shrnutí 

Závěr 

 

PROGRAM 

PROGRAM WORKSHOPU  



 

 
6 

 

v rámci projektu 

 

Optimalizace činnosti lidského činitele 

v citlivých pracovních systémech 

 

22. listopadu 2024 

10.00 – 14.00 

Senovážné náměstí 23, Praha 1 

vchod D, 2. patro, místnost 201 

 

   

 

 

Přivítání, představení účastníků 

Základní informace o projektu a jeho výsledcích (Martina Pražáková) 

Metody analýzy spolehlivosti lidského činitele (Vilém Sluka) 

Prostor pro diskuzi a zpětnou vazbu 

Přestávka 

Od pracovních systémů k checklistům (Tomáš Dosoudil) 

Rozvoj kultury bezpečnosti (Linda Vachudová) 

Prostor pro diskuzi a zpětnou vazbu, shrnutí 

Závěr 



 

 
7 

ZÁPIS 

Workshopu se zúčastnil zástupce MPSV – odborný konzultant výzkumného úkolu, dále 

zástupce MŽP, které je ústředním správním úřadem na úseku prevence závažných havárií, 

zástupci zpracovatelů bezpečnostních dokumentací podle zákona o prevenci závažných havárií, 

zástupci vybraných provozovatelů, kteří řešitelskému týmu umožnili, aby v jejich objektech bylo 

prováděno terénní šetření, poskytli možnost konzultací zejména o přístupech k rizikovým 

činnostem, o výběru a přípravě zaměstnanců na rizikové pozice a zároveň poskytli zpětnou 

vazbu ve smyslu srozumitelnosti, úplnosti a využitelnosti dílčích výstupů výzkumného úkolu 

v praxi. 

Po prezentaci přednášek se účastníci workshopu shodli na důležitosti zpracování těchto témat 

a zavádění teoretických znalostí do praxe. Témata přednášek, která byla hodnocena jako 

zajímavá a přínosná, vyvolala dlouhou diskuzi, ve které diskutující přednesli zajímavé podněty, 

projevili zájem o další informace a výstupy, např. o připravenou sadu checklistů a doporučili 

jejich poskytnutí v editovatelné podobě. 

Zástupci provozovatelů se podělili o svoje zkušenosti s výběrem a výchovou zaměstnanců, 

popsali postupy pro vyšetřování havárií, zaměřené ne pouze na potrestání viníků, ale na zjištění 

příčin vzniku, včetně systému přijímání opatření po proběhlých haváriích, dále účastníci 

diskutovali o nastavení systému posuzování rizik vzniku závažné havárie v ČR a dalších 

souvisejících tématech. 

PŘÍLOHY – JEDNOTLIVÉ PREZENTACE 

Příloha č. 1 Výzkum nástrojů spolehlivosti a optimalizace činnosti lidského činitele v citlivých 

pracovních systémech 

Příloha č. 2 Metody analýzy spolehlivosti lidského činitele 

Příloha č. 3 Výzkum nástrojů spolehlivosti a optimalizace činnosti lidského činitele v citlivých 

pracovních systémech – od pracovních systémů k checklistům 

Příloha č. 4 Rozvoj kultury bezpečnosti 

Příloha č. 5 Prezenční listina 

Příloha č. 6 Fotodokumentace 



 

 
8 

Příloha č. 1

 

                                            

                          

                                

                                                  

                                                

 n .  artina  ražáková,     , v. v. i., listopad     

                                            

                                                           

              

 n .  artina  ražáková,     , v. v. i., listopad     

                      

                                    

                                      

                 

                               



 

 
9 

 

 

                                  

                                                       

                                         

                                                     

                                                           

                                                        

             

 n .  artina  ražáková,     , v. v. i., listopad     

 

              

        

                                                            

                                                          

                                                         

                         

   

                                                           

                                                   

                 

 n .  artina  ražáková,     , v. v. i., listopad     



 

 
10 

 

 

 

                        

                                                       

                                                      

                                                          

                                                

                                                     

                                                     

                    

 n .  artina  ražáková,     , v. v. i., listopad     

 

                              

 n .  artina  ražáková,     , v. v. i., listopad     

              
https      .bozpin o.cz josra vyzkum  nastroju 

spolehlivosti  optimalizace  cinnosti lidskeho  cinitele  v 

citlivych  pracovnich

 lánek v  asopisu

                               

                              

        

                                

                            

                   

https      .tretiruka.cz kon erence archiv  tvip      

   n ormace o projektu  zamerenem na nastroje 

spolehlivosti  a optimalizace  cinnosti lidskeho  

cinitele.pd   vubp.cz 

příspěvek ve sborníku

                              

                         

             

                          



 

 
11 

 

 

 

                         

 n .  artina  ražáková,     , v. v. i., listopad     

listopad                         

prosinec                             

prosinec                        

prosinec                                             

prosinec                 

 

                        

                                                               

                                                         

                                                     

                                                               

                                                              

                 

                                                

                                                              

                                          

                                       

 n .  artina  ražáková,     , v. v. i., listopad     



 

 
12 

 

 

 

                            

                                                                                               

                                                                                          

        

                                                                                        

    

                                                  

                                                                   

                                

                              

                   

 n .  artina  ražáková,     , v. v. i., listopad     

  

                     

                                                                          

                                                     

                  

                          

                            

                                                                      

                                  

                                                                          

                  

                                  

                                      

                                                                  

                                                                              

                                              

 n .  artina  ražáková,     , v. v. i., listopad     



 

 
13 

 

 

  

                     

                                             

                                 

                 

                                          

                                                                       

                                                                            

                                                                 

                                                                                   
                        

 n .  artina  ražáková,     , v. v. i., listopad     

  

                          

                             

                                             

                     

                 

                                

 n .  artina  ražáková,     , v. v. i., listopad     



 

 
14 

 

 

  

                                

                     

                                    

                       

                                                                         

                                                                                

                                                                              

                                                                       

                      

                                                                                      

                                                                                     

                

                        

                                                                                    

                                                                             

 n .  artina  ražáková,     , v. v. i., listopad     

  

                                    

                                                     

                

                               

                

                    

                              

                

                                

                  

                

                         

 n .  artina  ražáková,     , v. v. i., listopad     



 

 
15 

 

 

  

                                    

                                       

                                                          

 nebo lépe  ávod pro hlediska lidské spolehlivosti     

                                                              

                                                              

                                   

 n .  artina  ražáková,     , v. v. i., listopad     

  

                                                

            

 n .  artina  ražáková,     , v. v. i., listopad     



 

 
16 

 

 

  

                                                     

                         
 pracovní nároky, pracovní vytížení a pracovní tempo, pracovní doba a rozvr h,

jistota zaměstnání 

                         
 mezilidské vztahy, vedení, kariérní rozvoj, zdvořilost a respekt, rovnováha mezi

pracovním a soukromým životem, násilí na pracovi ti, obtěžování,  ikana

                                                
  patné podmínky   patné osvětlení, nadměrný hluk , práce v e trémních

podmínkách, nedostatek nezbytných nástrojů 

 n .  artina  ražáková,     , v. v. i., listopad     

  

       

                     

                                       

                            

 protichůdné požadavky pracovního a soukromého života

 pracovní  koly, role,   které pracovníky nutí pokra ovat v práci ve svém

volném  ase

 práce, která ovliv uje schopnost pracovníků zotavit se

 nízká podpora doma

 problémy s dvojí kariérou

 n .  artina  ražáková,     , v. v. i., listopad     



 

 
17 

 

 

  

       
                                                             

               

                                                

 ecítím rozpory mezi pracovním a rodinným životem

 e svým rodinným a mimopracovním životem jsem spokojen

 yslím si, že můj život je spokojený

 a rodinný život, mé mimopracovní zájmy a rela aci mám dostatek  asu

 olný  as trávím aktivní  inností, snažím se žít zdravě s dostatkem pohybu

                 

respektování rodinných povinností zaměstnance, zohlednění těchto potřeb

vhodným uspořádáním pracovní doby, pomoc zaměstnaným rodi ům 

 n .  artina  ražáková,     , v. v. i., listopad     

  

                             

                                                             

                                                     

                                                         

                                                        

                                                           

                                                          

 n .  artina  ražáková,     , v. v. i., listopad     



 

 
18 

Příloha č. 2 

 

 

                                            

                                                 

                           

                            

                 

                                          

 

           

                                            

                         

            

                                            

                            

                      

                          

 



 

 
19 

 

 

 

                       

                 

                         

                                                    

                                               

                                                   

                                          

                                             

                                                

                                             

                                                   

                                        

                           

 

              

                            

              

         

            

          

        

      



 

 
20 

 

 

 

                                         

                     

   

   

    

 

                                         

                                 

                                      

                                           

                               



 

 
21 

 

 

 

                                                

                              

                                            

                                        

                                                

                             

                                                      

                                    

                                                      

                         

 

                                        

                                               

                                          

                                                 

                                                   

                      

                                                   

                                       

                                                      

                                                   



 

 
22 

 

 

 

                                     

                                             

           

                                                

           

                                              

                                                

                                              

 

 

                                               

                                           

       

                                             

                                         

                                  

                      

                                       

                 



 

 
23 

 

 

 

 

 

                                            

                                         

                                 

                               

                                 

                    

 

 

      

                   

                  

                

                               

                

                             



 

 
24 

Příloha č. 3 

 

 

                                            

                          

                                

                                    

                                            

                                                                       

doc.  n .  omá   osoudil,   c.,     , v. v. i., listopad     

 

              

                

                                                                               

                                                                         

                                              

                                                        

                 

                                                                          

                                                                   

                               

                                                                     

                                                                      



 

 
25 

 

 

 

                        

                                                 

                                

                                              

                                   

 

                        

                                                 

                                

                                              

                                   



 

 
26 

 

 

 

                                       

                                            

                     
         

                                  
         
          

              
                      

                          
                         

               

               
                          

                         
                           

                 
  

 

                           

                                                
                                 

                            

                       
                    
                            

                       
          

          
      

           
        
            

             
                  
          

              
         

             
           

                                                        

                 
        

                 
        

                      
               

 

           
            
            

                                                
                  

               
 

                                                               
                    

               
        



 

 
27 

 

 

 

                      

                               

                                                

                                           

                                 

     

                                                                              

                                                                                     

   

                                

                                       

 

                       

                                                                          

       



 

 
28 

 

 

 

                       

                                                                          

       

 

 

                                              



 

 
29 

 

 

 

 

                                             

 

 

                             

   



 

 
30 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                           

   



 

 
31 

Příloha č. 4 

 

 

                          

                                                              

                                         

                                                  

                                          

                  

 

       

           
        

                 



 

 
32 

 

 

 

               

                         

                                    

                                                   

                                     

                                  

                                       

                                     

                             

               

                                       

 

              

                                                              

                           

                   

                               

                                                                  

                                           

                     



 

 
33 

 

 

 

                                    

           

                                       

                       

                                              

                                   

                                            

                          

 

                               

                                       

                           

                            

          

            



 

 
34 

 

 

 

              

               
        

          

                       

             

              

                         

 

             

              



 

 
35 

 

 

 

              

      

 

 

              

      



 

 
36 

 

 

  

                                  

                    

                                                 
                            
                           
                                   
                                                   
                                    
                           

  

                  

                     

      

                                      
                            

                  

                                       
                      

                                 
                                 
      

               

                                        
                                  
                     

                  

                                  
                                

                                       

                 

                                                                       

                                                                  

                                                        

                                                     

                                                                        

                                              

                                                                

                                                                 

                            

              

                                           

                                                                 

                                         

                                                                

                     

                                                    

                                       

                                                          

                     

                                

                                      



 

 
37 

 

 

  

               

               
            
                  
                   
         
                                             
                    

  

                        

                              

                    

                                                         

                                          
                                   



 

 
38 

Příloha č. 5 

 

 



 

 
39 

Příloha č. 6 

 



 

 
40 

 
 



 

 
41 

 


